
День студента. 
История возникновения 

праздника

ГБОУ СПО ЛНР 
«Краснодонский горный колледж»



• Есть в морозном январе день, окрашенный 
радостным, каким-то весенним 
настроением. Этот день выделяется среди 
большого количества праздников. Это 
Татьянин день − День студентов. Этот 
праздник согревает морозный январь и 
делает светлее холодные зимние вечера. 



• Молодёжный праздник ежегодно 
отмечается в ЛНР 25 января.  Инициатива 
официально утвердить в республике День 
студента принадлежит участникам 
молодёжного форума «Донбасс». 



• Исполняющий обязанности главы ЛНР 
Леонид Пасечник 10 января 2018 г. 
подписал указ об установлении Дня 
студента в ЛНР. 
"Руководствуясь статьей 60 Временного 
Основного Закона (Конституции) 
Луганской Народной Республики, а 
также с целью становления и развития 
многолетних исторических традиций 
постановляю: установить в Луганской 
Народной Республике праздник – День 
студента", - говорится в документе.



• Откуда же появилась традиция отмечать 
День студентов и почему с ним тесно 
связано имя Татьяна? 

• Вероятно, это единственный в истории 
случай, когда на один и тот же день 
претендуют и служители церкви, и 
студенчество, причем каждая сторона 
понимает праздник на свой манер.



Пускай на улице метель, 
В снега укутаны равнины, 
Мы чтим, друзья, Татьянин день, 
Ее справляем именины. 
Ей Пушкин строки посвятил, 
Воспел без фальши, без изъяна. 
И сам Господь благословил 
Святую с именем Татьяна.



Татиана жила в III веке нашей эры, родилась 
в Риме в богатой и знатной семье (отец трижды 
был консулом). Он тайно исповедовал 
христианскую веру и воспитал свою дочь в 
истинном почитании и верности христианству.



Отказавшись от 
замужества, она отдала 
все силы церковному 
служению, была 
поставлена диаконисой 
в одном из римских 
храмов, постилась, 
молилась, ухаживала за 
больными, помогала 
нуждающимся и так 
служила Богу.



• Из "Жития святых" 
Дмитрия Ростовского 
мы узнаём, что при 
императоре Александре 
Севере  (царствовал 
с 222 по 235 годы) 
Татиана подверглась 
жестоким 
преследованиям за веру 
Христову и приняла 
мученическое страдание 
от римского 
градоправителя 
Ульпиана.



• Татиана была схвачена и приведена в 
храм Аполлона, где её пытались заставить 
поклониться статуе этого бога. Татиана не 
пожелала поклоняться языческим божествам, 
вознесла молитву Иисусу Христу, и 
произошедшее землетрясение разрушило 
статую Аполлона и обрушило часть храма. 
«Дьявол, обитавший в идоле, с громким 
криком и рыданием бежал от того места».



• Тогда нечестивые повлекли святую деву на суд 
и мучения. Сначала они стали бить ее по лицу и 
терзать очи ей железными крючьями. По 
долгом мучении, сами мучители изнемогли, ибо 
тело Христовой страдалицы для наносивших ей 
раны было твердо, как бы наковальня, и больше 
приняли муки сами мучители, чем святая 
мученица.  И ангелы невидимо стояли около 
святой и наносили удары тем, кто мучил святую 
Татиану. Потрясенные её стойкостью, палачи 
отказывались выполнять приказы, просили у 
Татианы прощение и становились на её 
сторону. 



• На другой день неправедный 
судья, воссев на судилище, 
опять приказал привести на 
мучение святую Татиану. Он 
приказал обнажить святую и 
бритвами резать ее. Из ран 
вместо крови истекало молоко, 
причем распространилось 
великое благоухание, как бы от 
сосуда с ароматами. Святая же, 
воззрев на небо, молилась среди 
сих мучений. 



•  
•  

Затем ее крестообразно 
распростерли на земле и 
долгое время били 
жезлами, так что 
мучители изнемогали и 
часто сменялись. Ибо, 
как и прежде, ангелы 
Божьи невидимо стояли 
около святой и наносили 
раны тем, кто причинял 
удары святой мученице. 



  На утро святую Татиану привели в цирк и 
выпустили на нее страшного льва, чтобы он 
растерзал святую. Но лев  ласкался к ней и 
покорно лизал ее ноги.



  Ее предали огню, но пламя 
стихло у ее ног. Судьи, 
решив, что Татиана 
занимается волхвованием с 
помощью своих волос, 
остригли их и заперли её на 
два дня в храме Зевса. На 
третий день жрецы, придя в 
храм, обнаружили его статую 
разбитой, а Татиану живой. 



• После этого ей был вынесен смертный приговор, 
и вместе со своим отцом она была усечена 
мечом (иначе говоря, им отрубили головы). 
Мученическая смерть Татианы произошла 12 
января 226 года (в церквях, использующих старый 
стиль, соответствует 25 января по новому стилю). 



• Однако сведений о покровительстве 
святой Татианы тем, кто взвалил на свои 
плечи многотрудное дело получения 
знаний, нет ни в "Житиях святых", ни в 
других источниках. Почему же день 
поминания Татианы оказался связан со 
славным, беспокойным, веселым и 
далеко не безгрешным народом − 
студенчеством? 



• Елизавета Петровна

12(25) января 1755 г. 
императрицей
Елизаветой Петровной 
было  одобрено прошение 
Ивана Шувалова и 
утверждён проект об 
учреждении Московского 
университета.



• Так как в этот день 
праздновалась память 
мученицы Римской 
Татианы, её день 
памяти —Татьянин 
день — стал 
впоследствии днём 
рождения 
университета, а 
позднее и всеобщим 
«студенческим днём».



   М.В. Ломоносов 
оказал влияние на 
то, что университет 
открылся в Москве, 
а не в Петербурге 
или каком другом 
городе России. 



• Разработанный Ломоносовым проект 
взял под своё попечение генерал-
адъютант И.И. Шувалов, человек 
образованный и культурный. День 
подписания Указа Шуваловым был 
выбран не случайно. Он хотел не только 
послужить Отечеству, но и сделать 
презент своей любимой матушке Татьяне 
Петровне в день её именин. "Дарю тебе 
университет," - произнёс ставшую 
позднее крылатой фразу И.И. Шувалов. 



    ШУВАЛОВ Иван 
Иванович (1727-97), 
российский 
государственный 
деятель, фаворит 
Елизаветы Петровны, 
генерал-адъютант 
(1760). 
Покровительствовал 
просвещению. 1-й 
куратор Московского 
университета, 
президент Академии 
художеств.



        Под университет 
определили трехэтажное 
здание, принадлежавшее 
Земскому Приказу на Красной 
площади. Дом 
отремонтировали и 26 апреля 
1775 года приступили к 
занятиям. Открытие 
университета сопровождалось 
торжествами: торжественные 
речи, богослужения, а затем 
иллюминация, фейерверк, 
угощения, театральные 
представления. 



   Медаль на 
открытие 
Московского 
университета. 
1775 г.



В 1791 г. на Пасху в одном из 
флигелей старого здания 
университета была открыта 
домовая церковь Татианы 
Мученицы. Убранства для церкви 
прислала сама Екатерина II. 
Прихожанами этой церкви в 
разные годы были Фонвизин, 
Грибоедов, Тургенев, Тимирязев, 
Пирогов, Ключевский, братья 
Аксаковы, Соловьёв и др. 



• Главное здание МГУ

Официальным же 
университетским 
днем, 
отмечаемым 
молебном в 
университетской 
церкви, было 12 
января. Но его 
называли не 
Татьяниным 
днем, а «днем 
основания 
Московского 
университета». 



Икона Святой Татианы

Так, День Ангела всех 
православных Татьян 
получил новый смысл: 
теперь его праздновали не 
только верующие, но и 
студенты. Святая стала 
считаться 
покровительницей 
студентов и из Татьяны-
мученицы превратилась в 
Татьяну университетскую.



Затем последовал  Указ 
Николая I, где он 
распорядился 
праздновать не день 
открытия университета, а 
подписание акта о его 
учреждении. Так, волей 
монарха, появился 
официальный 
студенческий праздник − 
25 января − День 
студентов России.



Сначала этот праздник отмечался только в Москве и 
отмечался очень пышно. По воспоминаниям очевидцев, 
ежегодное празднование Татьяниного дня было для 
Москвы настоящим событием. Оно состояло из двух 
частей: непродолжительной официальной церемонии в 
здании Московского университета и шумного народного 
гуляния, участие в котором принимала почти вся столица. 
В 1855 г., после празднования столетнего юбилея 
Московского университета, появилась традиция устраивать 
ежегодную встречу его выпускников в Татьянин день. 



В шестидесятые-семидесятые годы XIX века Татьянин 
день превращается в неофициальный студенческий 
праздник, причем не только студентов учащихся, но и 
окончивших курс. Татьянин день с его братскими 
пирушками, розыгрышами почтенных профессоров, 
катанием на санях стал непременным объектом 
студенческого фольклора, атрибутом студенческих 
традиций. В этот праздник отменялись все различия − 
возрастные и сословные, отменялись все чины и звания, 
уравнивались богатые и бедные − все они ощущали себя 
согражданами "ученой республики". Но что бы не 
вытворяли студенты в Татьянин день, полиция смотрела 
на эти проделки сквозь пальцы. Арестовывать и даже 
задерживать студентов в их праздник не 
рекомендовалось.



  Огромный зал бурлит, как кратер,
Стерты сословные межи,
И вспоминают alma-mater
Седобородые мужи.
Тут все равны. У всех во взоре
Веселье. Блещет яркость лент
И Gaudeamus в общем хоре
Поют профессор и студент.
Воспоминаньем каждый ранен,
Среди чужих людей одни, -
Пришельцы, снова в день Татьянин
Сошлись, как там в былые дни.





   Татьянин день 
праздновался повсюду. 
Он объединял 
профессоров, студентов 
нынешних и “бывших” по 
всей России. Так святая 
мученица Татиана 
превратилась в 
патронессу студентов, а 
день её поминовения − в 
бесшабашный разгул. 



25 января студенты отвлекаются от 
учёбы и погружаются в мир веселья и 
радости. И так каждый год

Бегут без отдыха 
Года,
У них – 
Рабочая страда.
Но каждый год
В  Татьянин день –
Студентам
Отдыхать не лень!

Сергей Белорусец



• Татьянин день, 
Татьянин день, 
Еще не радует сирень, 
Еще во всю лежат снега, 
Еще за окнами пурга, 
Но январю уже пора 
Готовить сани со двора. 
И на престол спешит февраль, 
Пронзая свистом ветра даль. 
Пойди к Татьяне и скажи 
Слова от сердца, от души, 
Поздравь ее и пожелай 
Счастливых дней и долгих лет, 
Чтоб радость била через край, 
И сбылся свет благих примет.



• Время сейчас не то, что было раньше, - 
изменились традиции, но не изменилась 
суть праздника, он  остаётся одним из 
любимых дней студентов, причём не 
только российских. Это праздничный 
день для всех тех, кто независимо от 
национальности и возраста чувствует в 
себе дух студенчества!

• С 2005 года 25 января отмечается 
в России как «День российского 
студенчества»[



Как отмечают праздники 
студенты в других странах?

У иностранных студентов нет 
особых традиций и обычаев 
празднования этого дня, но 
тем не менее…



Праздник в Бельгии
• Бельгийские студенты неравнодушны к любым 

студенческим праздникам. Успешное окончание 
сессии — хороший повод для встреч друзей. В этой 
стране любят собираться компании давних 
знакомых, чаще всего по 7-8 человек. Самое 
популярное место проведения праздников — бары. 
На природу, точнее на пикники, бельгийские 
студенты выезжают крайне редко: так поступают, в 
основном, люди постарше. Что касается проведения 
самих праздников, то в отличие от наших студентов, 
бельгийцы не очень любят петь, хотя послушать 
современную музыку совсем не против. 



Праздник в Дании
• Студенты в Дании предпочитают проводить 

праздники в кругу самых близких и верных друзей. 
Обычно днем они собираются у кого-нибудь дома, 
шутят, поют песни, иногда под гитару, а вечером 
отправляются компанией в бар, стараясь сделать 
праздник приятным, душевным и в меру веселым. 
Интересная традиция существует у студентов-
выпускников гимназий. В день окончания учебы в 
семье выпускника берут напрокат большую машину, 
напоминающую грузовик, и весь вечер катаются по 
улицам. В машине все члены семьи поют песни, 
после чего гулянье продолжается дома или в баре. 



Праздник в Америке 
• Американцы во всем любят свободу. 

Возможно, поэтому студентам в Америке 
нравится отдыхать с друзьями, со своим 
парнем или подружкой за городом, на природе. 
Впрочем, многие из них предпочитают ходить 
в дорогие клубы или рестораны. Словом, где и 
как отпраздновать событие, для них не 
проблема. Главное, они всегда стараются 
делать то, что им нравится. 



НАРОДНЫЕ ПРИМЕТЫ 
ТАТЬЯНИНОГО ДНЯ

• "Солнце красно заходит за лес - к колючему 
ветру". 
"Солнце поутру выглянуло, в полдень постояло 
над деревней - птицы по весне рано прилетят". 
"Снег на Татьянин день - быть летом частому 
дождичку". 
"На Татьяну проглянет солнышко - к раннему 
прилету птиц".



ВИКТОРИНА

•  Задание 1. Александр Сергеевич 
Пушкин написал следующие строки : 
«Соединяя необыкновенную силу воли с 
необыкновенной силой понятия … он 
создал первый русский университет, он, 
лучше сказать, сам был первым 
университетом …». О ком эти слова ?



• О Михаиле 
Васильевиче 
Ломоносове



• Задание 2. «Положи свои знания 
поближе к сердцу своему и подальше от 
глаз экзаменаторов своих». Это 
международная студенческая мудрость. 
О чем она ?





• Задание 3. В средние века в Европе из 
одного университетского города в другой 
бродили странствующие студенты, чтобы 
слушать лекции разных знаменитостей. В 
пути они нередко сочиняли стихи. А 
песни на их стихи с удовольствием 
распевают и современные студенты. Как 
называли странствующих студентов ?





• Задание 4. 25 января – Татьянин день. В 
этот день все Татьяны именинницы. Дело 
в том, что так звали мать вельможи, 
помогавшего М.В.Ломоносову в 
создании знаменитого учебного 
заведения. Открыв университет в день 
святой Татианы, этот вельможа 
поздравил свою мать с днем ангела и 
сказал : « Дарю тебя университетом !» 
Назовите фамилию этого вельможи.





• Задание 5. Кто еще имел звание 
студентов в Древнем Риме, кроме самих 
студентов ?





 Есть у студентов покровитель, 
И даже есть отдельный день, 
Когда веселье, извините, 
И разом всем учиться лень. 
Татьяна, ты нас вдохновляешь 
И на ученье, и труды, 
И веселиться позволяешь, 
И защищаешь от беды. 
Прими, Татьяна, поклоненье, 
Нам покровительницей будь, 
Благослови нас на ученье 
И освяти учебы путь !






